


1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 1200 吨半导体石英器件 

项目代码 2303-320722-89-01-610033 

建设单位

联系人 
 联系方式  

建设地点 连云港市东海县驼峰乡富民东路二号（驼峰乡工业园区） 

地理坐标 （118 度 50 分 45.00 秒，34 度 33 分 7.200 秒） 

国民经济 

行业类别 
C3051 技术玻璃制品制造 

建设项目 

行业类别 

二十七、非金属矿物制品业

30-57 玻璃制造 304；玻璃制

品制造 305 

建设性质 

☑新建（迁建） 

□改建 

□扩建 

□技术改造 
[...]
无组织 厂界 HF 每年 1 次 

根据生态环境管理部门要求依法安装废气排口在线检测及联网工作。 

2、废水 

①生活污水 

本项目员工人数为 160 人，厂区内不设置食宿，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），职工生活用水量按 60L/人•d 计，产污系数取 0.8，年工作 300

天，则生活用水量为 2880m3/a，生活污水产生量为 2304m3/a。 

生活污水中主要污染物为 COD400mg/L、SS350mg/L、氨氮 35mg/L、总氮

40mg/L、总磷 4mg/L。 

②切割、打磨、抛光废水 

本项目石英器件切割、打磨、抛光过程中，在加工过程中需要加水用以冷却加

工设备及抑制加工过程中产生的粉尘，根据企业提供资料，本项目抑尘用水所需量

约为 2000t/a，损耗按 15%计，则废水产生量约为 1700t/a，经车间废水收集槽、收集

沟等沉淀后进入污水站处理设施。主要污染物有 COD、SS，COD 浓度为 300mg/L，

SS 约为 1000mg/L。 

③配制稀酸用水 

项目年用氢氟酸为 6t（浓度 40%），配制成浓度为 5%氢氟酸酸溶液，需要用纯

水为 42m3/a。被半成品带入冲洗废水中。 

④纯水冲洗废水 



39 

本项目石英器件在酸洗后，需用纯水清洗表面附着的酸液（石英器件自带稀酸

溶液 48m2/a）等，清洗水多次重复使用后排放，根据提供资料，则年用纯水约为

14958t/a，清洗用水（15006 t/a）损耗约 15%，则清洗废水产生量约为 12755t/a，进

入各厂房建有的污水处理设施 “调节池+中和反应+絮凝沉淀+压滤+清水池”处理

后接管驼峰乡污水处理厂处理。 

本项目废水处理采用加入氧化钙、氯化钙进行中和沉淀过滤后达标排放，类比

沈阳汉科半导体材料有限公司《沈阳汉科半导体材料有限公司建设项目》并结合项

目特点，加药去除效率可达到 95%以上，因此。项目废水中氟化物排放浓度约为

9.4mg/L。 

⑤纯水制备用水 

项目清洗需使用纯水，纯水采用反渗透处理设备装置制取，根据厂家提供的设

计集料，纯水用量约为 15000t/a，反渗透纯水处理出水率约 80%，则新鲜水用量为

18750t/a，反渗透浓水产生量为 3750t/a，排入总排口排放。主要污染因子 COD、SS，

COD 浓度为 80mg/L，SS 约为 80mg/L。 

⑥废气处理水 

酸雾吸收塔采用水喷淋吸收废气，根据企业实际生产，每套酸雾吸收塔用水量

约为 1.05t/a，挥发量按 20%计算，6 套酸雾塔用水量 6.3t/a，产生废水 5t/a。 

表 4-14 废水产生情况一览表 

污水

类型 

废水

量 

m3/a 

污染

物名

称 

产生状况 排放情况 排

放

去

向 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理

措施 

污染

物名

称 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活

污水 
2304 

COD 400 0.92 

化粪

池 

COD 340 0.78 
接

管

驼

峰

乡

污

水

处

理

厂

尾

水

排

SS 350 0.81 SS 245 0.56 

NH3-N 35 0.081 NH3-N 35 0.081 

TN 40 0.092 TN 40 0.092 

TP 4 0.009 TP 4 0.009 

纯水

清洗

水 

12755 

COD 200 2.55 
（沉

淀）

调节

池+

中和

反应

+絮

凝沉

COD 200 2.55 

SS 300 3.83 SS 100 1.28 

氟化

物 
188 2.4 

氟化

物 
9.4 0.12 

切割

打磨

废水 

1700 
COD 300 0.51 COD 300 0.51 

SS 1000 1.7 SS 100 0.17 

废气 5 
COD 200 0.001 COD 200 0.001 

SS 300 0.0015 SS 100 0.0004 



40 

处理

水 氟化

物 
188 0.0009 

淀+

压滤

+清

水池 

氟化

物 
9.4 0.00005 

入

东

海

尾

水

排

放

通

道 

浓排

水 
3750 

COD 80 0.3 

/ 

COD 80 0.3 

SS 80 0.3 SS 80 0.3 

综合

废水 
20514 

COD 209 4.281 
（沉

淀）

调节

池+

中和

反应

+絮

凝沉

淀+

压滤

+清

水池  

COD 202 4.14 

SS 324 6.64 SS 113 2.31 

NH3-N 3.9 0.081 NH3-N 3.9 0.081 

TN 4.5 0.092 TN 4.5 0.092 

TP 0.44 0.009 TP 0.44 0.009 

氟化

物 
116.9 2.27 

氟化

物 
5.8 0.12 

⑦项目水平衡 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

高纯水制备水 
18750 

新鲜水 

23636.3 

生活用水 
2880 

576 

厂

区

污

水

站 

2304 

切割打磨抛光 

12760 

300 

废气处理水 

化粪池 

12755 

纯水 15000 2251 

1700 

6.3 

1.3 

5 

14460 

厂区

总排

口 

2304 

浓水 3750 

沉淀 
1700 

20514 

驼峰污水

处理厂 

入海 

20514 

2000 

42 

14958 

配酸 

清洗用水 

6 氢氟酸 



41 

 

 

2.1 水环境的影响分析 

（1）水环境污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要为切割打磨抛光废水、清洗废水、浓排水、废

气处理水、生活污水，年产生量 20514t/a。经化粪池处理的生活污水与经厂区污水

处理设施处理废水（切割打磨抛光废水经沉淀处理与清洗废水、废气吸收废水）、浓

水一起排入厂区总排口通过市政污水管网，接管驼峰乡污水处理厂深度处理，尾水

排入排海通道。 

项目生产废水拟建设 6 套污水处理设施即每个酸洗车间设置一个小型污水处理

设施，采用调节池+中和反应+絮凝沉淀+ 压滤+清水池。项目生产废水经污水设施

处理后，废水中各污染物排放浓度能够达到驼峰乡污水处理厂接管要求。 

每个酸洗车间设置的污水处理设施设计处理能力为 20m3/d（6 套废水处理设施

处理能力共 120m3/d，项目内天需要处理废水为 48.2m3/d，完全满足本项目废水处

理要求），排放的含氟废水通过管路系统自流进入含氟废水调节池，同时进行沉砂处

理，将 SS 降到 200 mg/L 以下，然后自流入混合反应池 1，在该槽内投加 CaO 和

CaCl2，使氟离子生成 CaF2 沉淀，并将 pH 调整至 7.8 左右；废水随后自流入混合反

应池 2，在该槽内投加混凝剂 PAC 溶液，Al3+与 F
－络合生成羟基氟化铝化合物以及

铝盐水解中间产物，部分 Al3+生成 Al（OH）3矾花对 F
－进行配位体交换、物理吸附、

网捕而去除废水中的氟离子；然后废水自流入絮凝反应池 3，在该槽内投加絮凝剂

PAM，增加絮凝体的沉淀效果，絮凝反应后的废水流入清水池，清水池出水可稳定

达标排放。 

清洗废水 

废气处理水 

切割打磨抛光废水 

化粪池 

图 4-1  项目水平衡图（t/a） 

 

生活污水 

厂区污水站 

驼峰乡污水处

理厂 浓水 

 

厂 区

总 排

口 



42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  本项目污水处理工艺流程图 

污水处理设施可行性分析： 

本项目酸洗废水经中和反应+沉淀处理，类比《连云港太平洋半导体材料有限公司

年产9000套炉管、10000件石英器件项目验收监测报告》废水处理“中和反应+沉淀

处理”后废水中的氟化物检测数据为5.16mg/m3，满足本项目分驼乡污水处理厂接管

浓度小于等于20mg/m3标准要求。 

（2）水环境影响分析 

经化粪池处理生活污水、经厂区污水设施处理后的生产废水（切割打磨抛光废

水经沉淀处理与清洗废水、废气吸收废水）和浓水接管驼峰乡污水处理厂处理后，

尾水排放通道最终入海，对外水环境基本无影响。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-15。 

表 4-15  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

污染治

理设施



43 

名称 工艺 

1 

综

合

废

水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

F
－

 

间歇排

放流量

不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001、

TW002、

TW003、 

TW004 

TW005、 

TW006 

 

厂区污

水站、

化粪

池、隔

油池 

调节池

+中和

反应+

絮凝沉

淀+压

滤机+

澄清池

+在线

监测 

DW001 是 

■企业总排口 

口雨水排放 

口清静下水

排放 

口温排水排

放 

口车间或车

间处理设施

排放口 

（3）污水处理厂概况 

驼峰乡污水处理厂位于东海县驼峰工业园区东部，距离本项目 860 米。设计规

模为日处理污 500 吨，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标

准。 

工艺流程示意图如下： 

 

图 4-3 污水处理厂污水处理工艺流程图 

废水首先排至集水池，集水池前端设置粗格栅，用于去除废水中大的悬浮物、

杂物等，以保护后续泵、管道及工艺单元的正常运行。粗格栅采用 10 目筛网。 

废水由提升泵将废水提升至除氟一体化设备。除氟一体化设备由氯化钙反应池、

聚合氯化铝反应池、PAM 反应池及斜管沉淀池组成。反应池分别安装机械搅拌机，

用于废水与药剂的混合。 

缺氧池与好氧池、沉淀池及污泥回流系统形成 A/O 工艺单元。缺氧池的作用主

要是利用反硝化菌及废水中的有机物，将从好氧池回流回来的硝化液中的硝酸盐氮

还原氮气，实现废水中氮素的去除，达到脱总氮之目的。 



44 

好氧池的作用是利用好氧微生物的新陈代谢机制氧化去除废水中有机物质及利

用硝化细菌将废水中的氨氮氧化成硝酸盐氮，达到去除氨氮之目的。 

二沉池的主要作用是泥水分离，即将活性污泥与废水分离。分离出来的活性污

泥一部分回流至缺氧池继续参与生化反应，一部分则作为剩余污泥排放至污泥浓缩

池进行脱水处理。而废水则进入一道处理工艺单元。 

pH 调整池、混凝池、滤布滤池组成混凝工艺单元。混凝工艺是物化处理单元，

其主要作用是去除废水中残留的胶体、无机磷、悬浮物等。混凝工艺可以使废水更

加澄清。中间水池的作用是废水的缓冲。 

排放水池的主要作用是用于废水的排放，池内设置空气搅拌，同时加入次氯酸

钠，用于废水的消毒。 

（4）接管可行性分析 

①水质接管可行性 

本项目生产废水经厂区污水站预处理，生活污水经化粪池预处理，水质简单稳

定，不会对驼峰乡污水处理厂的正常运行造成冲击。因此，从水质角度考虑，本项

目废水接入驼峰乡污水处理厂是可行的。 

②管网可行性 

本项目位于驼峰乡污水处理厂服务范围内，从管网可行性角度分析，本项目废

水接入驼峰乡污水处理厂是可行的。 

② 水量可行性 

目前，驼峰乡污水处理厂当前收水量为 300t/d，处理余量剩余 200t/d，本项目日排

放污水 68.38t/d，从水量角度分析，本项目废水接入驼峰乡污水处理厂是可行的。 

根据驼峰乡政府提供数据，驼峰乡污水处理厂加装除氟设备建设进度，预计

2023 年 6 月建设完成，本项目预计投产时间为 2023 年 7 月，因此，本项目废水排

入驼峰乡污水处理厂是可行的。项目废水污染物排放信息见表 4-16。 

表 4-16  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 
年排放量/（t/a） 

1 

DW-001 

COD 202 13.8 4.14 

2 SS 113 7.7 2.31 

3 NH3-N 3.9 0.27 0.081 



45 

4 TN 4.5 0.31 0.092 

5 TP 0.44 0.03 0.009 

6 氟化物 5.8 0.38 0.12 

全厂排放口合计 

COD 4.14 

SS 2.31 

NH3-N 0.081 

TN 0.092 

TP 0.009 

氟化物 0.12 

表 4-17 项目废水污染物接管及排放情况一览表 

废水类型及排

口 

污染物

名称 

接管浓

度 mg/L 

日接管

kg/d 

接管量 

t/a 
排放浓度 

mg/L 

日排放

量 kg/d 

排放量 

t/a 

废水排口

（DW001） 

20514t/a 

COD 202 13.8 4.14 50 3.4 1.03 

SS 113 7.7 2.31 10 0.7 0.21 

NH3-N 3.9 0.27 0.081 3.9 0.27 0.081 

TN 4.5 0.31 0.092 4.5 0.31 0.092 

TP 0.44 0.03 0.009 0.44 0.03 0.009 

氟化物 5.8 0.38 0.12 5.8 0.38 0.12 

2.2、环境监测计划 

参照《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020）

中对简化管理排污单位的监测要求，单独排入公共污水处理系统的污水无需开展自行

监测，仅需说明排放去向。由于本项目排放废水中含有氟离子，根据地方环保要求，

对废水总排口要求安装流量、pH 值、氟化物在线监测设备。 

3、噪声影响分析  

3.1 噪声源强 

本项目营运期的主要噪声来源是切割机、打磨机、研磨机等生产设备，据类比

调查，生产设备等噪声综合源强约为80dB(A)~90dB(A)，具体见表4-18。 

表 4-18  主要噪声源一览表（单位：dB） 

序号 设备名称 等效声级 数量（台） 治理措施 
降噪效果
[dB(A)] 

1 切割机 85 10 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

2 打磨机 80 10 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

3 抛光机 80 17 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

4 
平面磨 

85 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 



46 

5 
精密研磨机 

85 3 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

6 
水刀 

80 4 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

7 多线切 80 5 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

8 磨床 85 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

9 各式研磨机 85 4 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

10 摇臂钻 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

11 
数控切槽磨

床 
85 4 

低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

12 
开槽机 

85 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

13 
钻床 

85 3 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

14 摇臂钻 85 3 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

15 空压机 85 5 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

16 风机 90 5 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

根据声源的特性和环境特征，应用相应的计算模式计算各声源对预测点产生的

声级值，并与现状相叠加，预测项目建成后对周围声环境的影响程度。 

3.2 噪声影响分析 

3.2.1 预测模式 

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），本项目噪声预

测计算模式如下： 

①室外声源 

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4—2021）中推荐的户外声传播

衰减公式： 

 

式中：LP(r0)——参考位置r0处的声压级，dB； 

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的全向

点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv——几何发散引起的衰减，dB。按无指向性点声源在半自由声场的几何发



47 

散衰减量计算，Adiv = 20lg(r) +8； 

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB。A atm =a（r-r0）/1000，a为大气吸收衰减系

数，是温度、湿度和声波频率的函数，预测计算中一般根据建设项目所处区域常年

平均气温和湿度选择相应的大气吸收衰减系数； 

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB。采用简化处理方法，即单绕射（即薄屏

障）的衰减最大取20dB(A)、在双绕射（即厚屏障）的衰减最大取25dB，并且计算